
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

 

 

 

 

 

CIDADE  DE  GRAVATAÍ,  LAJEADO  E  SAPIRANGA 

INSTRUÇÕES  GERAIS 

1 - Este caderno de prova é constituído por 40 (quarenta) questões objetivas. 

2 - A prova terá duração máxima de 04 (quatro) horas. 

3 - Para cada questão, são apresentadas 04 (quatro) alternativas (a – b – c – d). 

APENAS UMA delas responde de maneira correta ao enunciado.  

4 - Após conferir os dados, contidos no campo Identificação do Candidato no Cartão de 

Resposta, assine no espaço indicado. 

5 - Marque, com caneta esferográfica azul ou preta de ponta grossa, conforme exemplo 

abaixo, no Cartão de Resposta – único documento válido para correção eletrônica. 

a                    c         d 

6 - Em hipótese alguma, haverá substituição do Cartão de Resposta. 

7 - Não deixe nenhuma questão sem resposta. 

8 - O preenchimento do Cartão de Resposta deverá ser feito dentro do tempo previsto 

para esta prova, ou seja, 04 (quatro) horas. 

9 - Serão anuladas as questões que tiverem mais de uma alternativa marcada, emendas 

e/ou rasuras. 

10 - O candidato só poderá retirar-se da sala de prova após transcorrida 01 (uma) hora 

do seu início.  

BOA PROVA! 
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CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

1.  “A Contabilidade permite o estudo e o controle dos fatos decorrentes da gestão do 

patrimônio das entidades, bem como permite aos seus usuários a obtenção dessas 

informações de natureza econômicas e financeiras da entidade”.  

A afirmativa indica, respectivamente, 

a) o campo de aplicação e o objeto da Contabilidade. 

b) o objeto e o conceito de Contabilidade. 

c) a finalidade e as técnicas contábeis da Contabilidade. 

d) o objetivo e a finalidade da Contabilidade. 

2. A Empresa Dora descontou em um banco, no dia 1º/12/2013, duplicata no valor de R$ 

4.000,00, cujo título venceria em 30/03/2014, pagando, antecipadamente, juros simples 

de 4,5% ao mês e 5% de despesas bancárias fixadas pela cobrança da duplicata. 

Que alternativa apresenta informação correta com relação ao lançamento contábil efetuado 

pela empresa em 1º/12/2013  

a) Débito:  Banco c/ movimento               R$      3.080,00 

Débito: Despesas bancárias                R$     720,00 

Débito: Juros a vencer                   R$     200,00 

Crédito: Duplicatas descontadas             R$    4.000,00 

 

b) Débito:  Banco c/ movimento               R$    3.080,00 

Débito: Despesas bancárias.                R$     380,00 

Débito: Juros a vencer                   R$     540,00 

Crédito: Duplicatas descontadas             R$    4.000,00 

 

c) Débito: Juros a vencer                   R$     720,00 

Débito: Despesas bancárias                R$     200,00 

Débito: Banco c/ movimento               R$    3.080,00 

Crédito: Duplicatas descontadas             R$    4.000,00 

 

d) Débito:  Banco c/ movimento               R$    3.080,00 

Débito: Despesas bancárias                R$     200,00 

Débito: Despesas de juros                R$     720,00 

Crédito: Duplicatas descontadas             R$    4.000,00 
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3. Correlacione a coluna da esquerda com a da direita: 

 

A sequência correta, de cima para baixo, é 

a) 2 - 4 - 1 - 2 - 3 - 4 – 1. 

b) 3 - 4 - 1 - 2 - 2 - 4 – 1. 

c) 4 - 4 - 2 - 1 - 3 - 1 – 2. 

d) 2 - 4 - 1 - 2 - 4 - 1 – 3. 

4. Que alternativa contém informação correta? 

a) A conta Aluguéis a Pagar é uma conta de despesa, pois representa o valor 

do aluguel que ainda não foi pago.   

b) A conta Notas Promissórias a Pagar tem saldo credor, porque representa um  

débito de financiamento da empresa.   

c) A conta Clientes representa um direito da empresa, por isso é uma conta  

de saldo credor.    

d) A conta Notas Promissórias a Pagar tem saldo credor, porque representa um  

débito de funcionamento da empresa.   

  

1 Fato Modificativo Diminutivo (   ) Recebimento de duplicatas com juros 

2 Fato Misto (   ) Compra de mercadorias à vista 

3 Fato Modificativo Aumentativo (   ) Pagamento de salários 

 4 Fato Permutativo (   ) Pagamento de duplicatas com juros 

   

(   ) Recebimentos de receitas 

 

   

(   ) Compra de imobilizado a prazo 

   

(   ) Pagamento de despesas de aluguel 
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5. O balancete da Companhia Domínio S/A, extraído em 31/12/2012, apresentou os  

seguintes saldos: 

Estoques  

 

         1.939,00  

Caixa  

 

            116,00  

Despesas Pré-Operacionais             115,00  

Capital Social 

 

         3.780,00  

Ações em Tesouraria             225,00  

Contas a Receber de Clientes             987,00  

Fornecedores 

 

            978,00  

Custo dos Produtos Vendidos          6.667,00  

Empréstimos e Financiamentos          1.107,00  

Vendas de Produtos          9.522,00  

Imóveis 

 

         2.181,00  

Despesas Gerais e Administrativas          1.551,00  

Juros Passivos a Vencer             109,00  

Móveis e Utensílios             717,00  

Sofware 

 

            200,00  

Aplicações de Liquidez Imediata             580,00  

  

Após a apuração do resultado, o contabilista levantou o balanço patrimonial e concluiu que 

o total do ativo foi de 

a) 7.163,00  

b) 6.604,00  

c) 6.720,00  

d) 6.829,00 

6. Considere as transações ocorridas com mercadorias, em 20X3, na empresa Dois Irmãos 

Ltda: 

1) Compras para Revenda  R$  355.000,00  

2) Receita de Vendas  R$  603.000,00  

3) Estoque Final   R$    49.000,00  

4) Devoluções de Compras  R$    31.500,00  

5) Estoque Inicial   R$    37.200,00  

6) Devoluções de Vendas  R$    39.000,00  

 

Com base nos dados acima, é correto afirmar que o custo das mercadorias vendidas e o 

valor, em reais, das mercadorias disponíveis para venda no período foram, 

respectivamente, de 

a) R$  360.700,00  e  R$  311.700,00  

b) R$  343.200,00  e  R$  431.200,00  

c) R$  311.700,00  e  R$  360.700,00  

d) R$  441.200,00  e  R$  392.200,00 

  



IFSul – Concurso Público 2014  

4 
Áreas 16, 31 e 54 – Técnico em Contabilidade – Edital 091/2014 

7. Observe os dados contábeis extraídos do balancete da Empresa Esportiva Ltda em 31-12-

20X3:  

 Estoque Inicial de Mercadorias  R$  19.200,00  

 Despesas Operacionais  R$  19.500,00  

 Compras de Mercadorias no período   R$  31.200,00  

 Estoque Final de Mercadorias  R$  22.500,00  

 Receitas Não Operacionais  R$    2.000,00  

 CSLL e IR  R$    2.500,00  

 Vendas de Mercadorias  R$  58.600,00  

 

Após a CSLL e o IR apurados no período considerado acima, qual será o lucro líquido da 

empresa? 

a) R$ 11.200,00 

b) R$ 10.700,00 

c) R$ 13.700,00 

d) R$ 13.200,00 

8. A Empresa Comercial Faz de Conta possui três empregados: Antônio, com salário bruto 

mensal de R$ 4.420,00; Joaquim, com salário bruto mensal de R$ 1.850,00 e Mariana, 

com salário bruto mensal de R$ 940,00. 

Os encargos da folha de pagamento são os seguintes: 

 INSS referente ao Antônio: 11% 
 INSS referente ao Joaquim: 9% 
 INSS referente a Mariana: 8% 
 INSS Patronal: 20% 
 FGTS dos empregados: 8% 

Adiantamento salarial concedido: 

 R$ 1.326,00 para o Antônio 

Após a elaboração da folha de pagamento pelo setor pessoal, a empresa vai contabilizar 

despesas no valor total de 

a) R$ 6.576,80  

b) R$ 9.956,70  

c) R$ 7.902,80  

d) R$ 9.228,80 

9. Considere os dados e as informações seguintes: 

 Valor de aquisição de um veículo - R$ 36.000,00  
 Tempo de vida útil do bem - 5 anos 
 Taxa de depreciação - 20% ao ano 
 Método - soma dos dígitos decrescente  

Apurado o resultado, encontraremos, no terceiro ano, o valor dos encargos de depreciação 

acumulada de? 

a) R$ 21.600,00   

b) R$ 18.000,00   

c) R$ 28.800,00   

d) R$ 33.600,00  
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10. Examine as afirmativas a seguir sobre o Sistema Integrado de Administração Financeira do 

Governo Federal (SIAFI) e assinale (V), para as afirmativas verdadeiras e (F), para as 

falsas. 

( ) processa a execução orçamentária, financeira , patrimonial  e contábil dos órgãos e 

entidades da Administração Federal. 

( ) integra os procedimentos de elaboração e execução orçamentária, oferecendo maior 

controle no acompanhamento da aprovação das leis orçamentárias. 

( ) é um instrumento de Contabilidade Pública utilizado na consecução de todas funções 

principais: registra, controla, demonstra e avalia o patrimônio público. 

( ) controla analiticamente os bens móveis e imóveis da União. 

A sequência correta, de cima para baixo, é 

a) F – V – V – F. 

b) V – V – F – V. 

c) V – F – V – F. 

d) V – V – V – F. 

11. De acordo com a classificação da natureza da receita, qual alternativa contém uma receita 

de capital, mas que não constitui item da receita orçamentária? 

a) A receita patrimonial. 

b) A receita da dívida ativa não tributária. 

c) A receita de concessões e permissões. 

d) O superávit do orçamento corrente. 

12. A NBC T 16.9 estabelece critérios e procedimentos para o registro contábil da depreciação, 

amortização e exaustão.  

Qual alternativa evidencia os métodos de cálculo dos encargos de depreciação indicados 

pela norma? 

a) Método em linha reta, método das somas dos dígitos e método das quantidades 

produzidas. 

b) Método das unidades produzidas, método linear e método da multiplicação dos dígitos. 

c) Método das quotas constantes, método da soma dos dígitos e método das unidades 

produzidas. 

d) Método das quotas constantes, método da multiplicação dos dígitos e método da linha 

reta. 
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13. Examine as afirmativas abaixo, e assinale (V), para as verdadeiras e (F), para as falsas.  

( ) O dispositivo legal, implantado a partir da Constituição Federal de 1988, que visa 

estabelecer a conexão entre planos e orçamentos é a Lei de Diretrizes Orçamentárias 

(LDO) compreendendo as metas e os objetivos da administração Pública. 

( ) A proposta da Lei do Orçamento Anual (LOA) compreende três tipos distintos de 

orçamento: orçamento fiscal; orçamento da seguridade social e o orçamento de 

investimentos das empresas. 

( ) Os recursos para execução dos programas de trabalhos do governo são especificados 

no orçamento anual através de créditos financeiros. 

( ) O artigo 165, da Constituição Federal diz: “A lei orçamentária anual (LOA) não conterá 

dispositivo estranhos à previsão da receita e à fixação da despesa,” refere-se aos 

princípios da anualidade e exclusividade. 

A sequência correta, de cima para baixo, é 

a) F – V – F – F. 

b) F – V – F – V. 

c) V – V – V – V. 

d) V – V – F – V. 

14. A despesa orçamentária poderá ser classificada quanto à sua natureza da seguinte forma: 

a) função, subfunção, programa projeto/atividade. 

b) categoria econômica, grupo da despesa, modalidade de aplicação e elementos de   

despesa. 

c) órgão e unidade orçamentária. 

d) custeio, capital e transferências. 

15. Que alternativa apresenta informação correta? 

a) O empenho é o estágio da despesa em que a autoridade competente efetua o pagamento 

ao credor. 

b) Restos a pagar não processados compreendem as despesas empenhadas, liquidadas e não 

pagas até 31 de dezembro. 

c) A realização de despesa sem prévio empenho é vedada de acordo com o artigo 60 da Lei 

4.320/64. 

d) Os empenhos são classificados nas seguintes modalidades: estimativo, global e 

extraordinário. 
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16. Analise as assertivas 

I. Os créditos suplementares e adicionais serão autorizados por lei e abertos por 
decreto do executivo. 

II. Os créditos orçamentários serão abertos por medida provisória do Poder Executivo, 
o qual deve dar imediato conhecimento ao Poder Legislativo. 

III.  A abertura dos créditos suplementares e especiais depende sempre da autorização 
prévia do Poder Legislativo e deve indicar os recursos correspondentes.  

IV. Os créditos suplementares destinam-se para reforço de dotação orçamentária com 
vigência apenas no exercício em que forem abertos. 

Estão corretas as afirmativas 

a) I e IV apenas. 

b) III e IV apenas. 

c) I e II apenas. 

d) I, II, III e IV. 

17. Quanto às modalidades de licitações, relacione os dados apresentados na coluna I, aos 

conceitos correspondentes na coluna II. 

COLUNA I COLUNA II 

(1) Concurso (  ) é a modalidade de licitação entre  
interessados que, na fase preliminar de 
habilitação, comprovem a qualificação 
para execução de seu objeto constante 
no edital. 

(2) Convite (  ) é a modalidade de licitação entre 
interessados devidamente cadastrados 
ou que atenderem a todas as condições 
para cadastramento até o terceiro dia 
anterior à data do recebimento das 
propostas.  

(3)Tomada de preço (  ) é a modalidade de licitação entre 

interessados do ramo pertinente ao seu 
objeto, cadastrados ou não, escolhidos e 
convidados em número mínimo de 3 
(três). 

(4) Concorrência (  ) é a modalidade de licitação entre 
quaisquer interessados para escolha de 
trabalho técnico ou científico mediante à 

instituição de prêmio. 

A sequência correta, de cima para baixo, é 

a) 4-2-3-1. 

b) 4-3-2-1. 

c) 3-2-4-1. 

d) 3-4-2-1. 
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18. Quanto à avaliação dos bens patrimoniais, a Lei 4320/64 em seu art. 106 estabeleceu que.  

I. Os débitos e créditos, bem como os títulos de renda, pelo seu valor nominal, 
podendo ser feita a conversão, quando em moeda estrangeira, à taxa de câmbio 
vigente na data do balanço. 

II. Os bens móveis e imóveis, pelo valor de aquisição ou pelo custo de produção ou de 
construção; 

III. Os bens de almoxarifado, pelo preço médio ponderado das compras. 

IV. Poderão ser feitas reavaliações dos bens móveis e imóveis. 

 

Estão corretas as afirmativas 

a) I e II apenas. 

b) II, III e IV apenas. 

c) I, III e IV apenas. 

d) I, II, III e IV. 

19. O “Sistema Compensado” conjuga idênticos valores tanto a débito quanto a crédito e, de 

acordo com a Lei nº 4320/64, faz parte do balanço Geral da União no anexo do 

a) balanço financeiro. 

b) balanço patrimonial. 

c) demonstrativo das variações patrimoniais. 

d) balanço orçamentário. 

20. Associe os princípios orçamentários (coluna II) aos conceitos correspondentes (coluna I). 

COLUNA I COLUNA II 

(1) Todas as receitas e despesas devem 
constar na lei orçamentária. 

( ) Princípio da Exclusividade  

(2) É vedada a vinculação da receita de 
impostos a órgão, fundo e despesa. 

( ) Princípio da Unidade 

(3) A inclusão de todas as receitas e despesas 
num só documento. 

( ) Princípio da não afetação da receita 

(4) A lei orçamentária anual não conterá 
dispositivo estranho à previsão da receita e 
à fixação da despesa. 

( ) Princípio da universalidade 

 

A sequência correta, de cima para baixo, é 

a) 4 – 2 – 3 – 1. 

b) 2 – 4 – 3 – 1. 

c) 4 – 2 – 1 – 3. 

d) 4 – 3 – 2 – 1. 
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21. De acordo com a Lei 4.320/1964, considere os dados relativos a um determinado exercício 

financeiro.  

Os valores estão expressos em milhares de Reais   

Balanço Orçamentário 

 

RECEITA DESPESA 

Título Previsão Execução Diferença Título Fixação Execução Diferença 

Receita 
corrente 

 
120.000 

 
160.000 

 
(40.000) 

Despesa 
corrente 

 
100.000 

 
  80.000 

 
 20.000 

Receita de 
capital 

 
  80.000 

 
  60.000 

 
 20.000 

Despesa de 
capital 

 
100.000 

 
100.000 

 
         0 

SOMA 200.000 220.000 (20.000) SOMA 200.000 180.000  20.000 

Déficit 
Corrente 

 
_ 

 
_ 

 
_ 

Superávit 
Corrente 

 
 20.000 

 
80.000 

 
(60.000) 

Déficit de 
Capital 

 
20.000 

 
40.000 

 
(20.000) 

Superávit de 
Capital 

 
_ 

 
_ 

 
_ 

TOTAL 220.000 260.000 (40.000) TOTAL 220.000 260.000  (40.000) 
 

Com base nos dados apresentados, na execução do orçamento, afirma-se que 

a) o excesso de R$ 40.000 na receita corrente líquida não poderá ser utilizado na 

suplementação de despesa de capital. 

b) houve um déficit de capital de R$ 20.000  e um superávit corrente de R$ 80.000. 

c) é inevitável a realização de despesa corrente de R$ 200.000, em função do limite fixado. 

d) o superávit corrente da despesa executada do orçamento foi de R$ 40.000 

22. Em relação ao plano de contas dos sistemas contábeis, Lei nº 4.320/1964, afirma-se que 

a) as contas, bancos conta movimento e caixa pertencem ao grupo de contas do Ativo 

Financeiro. 

b) as contas, bens móveis e almoxarifado pertencem ao grupo do Ativo Financeiro. 

c) as contas, restituições a pagar, cauções e depósitos de diversas origens, pertencem ao 

grupo do Passivo não Financeiro 

d) as contas, títulos, contratos e dívida fundada interna, pertencem ao grupo do Passivo 

Financeiro 

23. A contabilidade pública é estruturada nos seguintes sistemas contábeis: 

a) orçamentário, financeiro, patrimonial e de compensação. 

b) orçamentário, financeiro, execução e corrente. 

c) orçamentário, extraorçamentário, compensação e fixação. 

d) orçamentário, financeiro, patrimonial e de execução. 
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24. A Lei 4320/64 caracteriza o regime de adiantamento como 

a) disponibilidade financeira em determinado valor entregue ao servidor para realização de 

obras ou aquisição de equipamentos. 

b) dinheiro para pequenas despesas comprovadas mediante viagem. 

c) entrega de numerário a servidor, precedida de empenho em dotação específica, para fim 

de realizar despesas em casos excepcionais definidos em lei específica. 

d) recursos financeiros a títulos de diárias ao servidor quando em viagem para fora do 

município. 

25. A entidade integrante da administração descentralizada, criada por lei, com personalidade 

de direito público, receita e patrimônio próprios, para executar serviços sem fins lucrativos, 

típicos da administração pública, é denominada 

a) autarquia. 

b) fundação pública. 

c) empresa pública. 

d) sociedade de economia mista. 

26. Considere as despesas do exercício de determinado órgão público.  

Despesa Fixada             R$   2.650,00 

Economia Orçamentária         R$     55,00 

Despesa Paga              R$    1.880,00 

Despesa Liquidada           R$    2.200,00 

Qual é o valor dos Restos a Pagar Processados? 

a) R$ 395,00  

b) R$ 320,00  

c) R$ 375,00  

d) R$ 450,00  

27. Restos a pagar são valores residuais ainda pendentes de pagamento.  

Sobre eles , o que é correto afirmar? 

a) Restos a pagar processados são despesas que percorreram três fases de execução: 

despesa, empenho, liquidação e pagamento. 

b) Restos a pagar não processados são despesas empenhadas ao longo do exercício 

financeiro, liquidadas e ainda não pagas da data de encerramento, em 31 de dezembro. 

c) Restos a pagar não processados são despesas empenhadas e não pagas no encerramento 

do exercício que percorreram a fase de liquidação.  

d) Restos a pagar processados são despesas que percorreram as duas primeiras fases de 

execução da despesa, empenho e liquidação, faltando apenas o pagamento. 
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LÍNGUA PORTUGUESA 

 

Será que o jeitinho brasileiro tem jeito? 
 

 
 

O "jeito" ou "jeitinho" pode se referir a soluções que driblam normas, ou que criam 1 
artifícios de validade ética duvidável. O jeitinho pode ser também definido como "molejo, 2 
jogo de cintura, habilidade de se dar bem em uma situação complicada". Muitos 3 
consideram o jeitinho uma verdadeira qualidade do brasileiro, a qual demonstra 4 
criatividade e improvisação ao driblar normas e convenções sociais para encontrar alguma 5 
solução. Só que, ironicamente, ao resolver um problema, sempre cria outro. 6 

Sob a impunidade do jeitinho, pequenos e grandes delitos se misturam numa linha 7 

tênue, como se pudessem ser justificados de alguma forma. Coisas que alguns pensam ser 8 
pequenas, como a não devolução do troco, a ocupação do lugar reservado para idosos e 9 
deficientes, o ato de furar fila, a famosa “taxinha de urgência”, "agrado por fora” ou "taxa 10 
de desembaraço", como já ouvi certa vez, até a compra do voto político, contribuem para 11 
a constante evolução da abominável corrupção. Então, será que o jeitinho brasileiro pode 12 
ser considerado como uma forma de corrupção? Muitas das vezes, nossa visão de 13 
corrupção está fundamentada exclusivamente nos políticos, e não em nosso cotidiano, 14 
onde perpassam nossas relações sociais. Dessa maneira, eu diria que o jeitinho se 15 
confunde com corrupção e é transgressão, porque ela desiguala o que deveria ser 16 
obrigatoriamente tratado com igualdade. 17 

Vale ressaltar que hoje em dia o jeitinho não é mais um modo de agir exclusivo dos 18 
oprimidos, pois tem levado executivos estrangeiros que atuam em empresas no Brasil 19 
para as salas de treinamento. Não que eles queiram se adaptar a essa realidade. O que 20 
eles querem mesmo é entender e tentar driblar essa “malemolência” dos negócios no 21 

Brasil. Para esses profissionais, a melhor tradução para esse “jeitinho” é a falta de 22 
planejamento, o que significa conviver e trabalhar dentro da precariedade de muitos 23 
serviços públicos e sem uma infraestrutura condizente com o potencial do país. 24 
Empresários europeus, japoneses e norte-americanos relatam estupefatos que precisam, 25 
antes de fazer negócio, firmar laços de camaradagem, tornarem-se amigos do empresário 26 
brasileiro como condição sine qua non, para a realização do negócio, pois isso apressa as 27 
negociações.  28 

Quer dizer, percebemos que o problema não está na pessoa, mas nos processos 29 

que a envolvem. Se o problema fosse com 1 ou 1 dúzia de indivíduos, poderíamos afirmar 30 
que seria um problema isolado, mas, quando um percentual alto é adepto do jeitinho, é 31 
sinal de que é preciso analisar o que permite esse desvio de comportamento. Só se dá um 32 
jeitinho quando existem brechas na lei ou falta de rigor na aplicação destas. Esse ato de 33 
se “ajeitar-as-coisas-para-se-dar-bem" simplesmente passa por cima de outros indivíduos 34 
e traz prejuízos à coletividade. É claro que ninguém quer obter desvantagens, mas não 35 
podemos concordar que prevaleça a atuação do egoísmo e do individualismo. E o mais 36 
grave de tudo: justificar tudo como “criatividade brasileira” e ainda aplaudir como sendo a 37 
cultura do nosso país. Desde quando malandragem é cultura? 38 

As premissas que garantem a popularidade do jeitinho é que todos procuram levar 39 
vantagem em tudo o que fazem no seu dia a dia e que, portanto, para não ser trapaceado, 40 
deve-se fazer o mesmo. Pensemos nos efeitos que esse círculo vicioso tem sobre nós, 41 
nossas finanças e nossas vidas. A impressão que nos dá é a de que determinados modelos 42 
de transgressões são aceitáveis e tornaram-se normais. Alguns devem lembrar de um 43 

comercial antigo no qual o ex-jogador de futebol Gérson aparece empunhando um cigarro 44 
e dizendo: "Este é pra você que gosta de levar vantagem em tudo, cerrrto?", dando 45 
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origem à famosa Lei de Gérson. Assim, parece que o jeitinho se tornou norma de 46 
convivência na sociedade. Em outras palavras, a cultura de que “malandro é malandro e 47 
mané é mané”; isso não é motivo para orgulho, muito menos deve incorporar-se à nossa 48 
cultura. 49 

E por fim, para não nos desanimarmos completamente, lembremos, então, de 50 
casos que demonstram que nem tudo está perdido. Destaco a história do funcionário da 51 

Infraero que devolveu uma maleta com alguns milhares de dólares para o seu dono. Esse 52 
fato mostra e comprova que há brasileiros honestos. Pena que a maioria destes “Homens” 53 
não estão no poder! 54 

Então existe saída? Sim, existem saídas. Precisamos ser e ensinarmos nossos filhos 55 
a serem cidadãos honrados e respeitadores das leis. É preciso uma reflexão individual de 56 
como estamos construindo o que mais criticamos e acreditarmos na possibilidade de 57 
iniciarmos uma reconstrução da ética individual e nacional. Que tal começarmos a pensar 58 

nisso já para a próxima eleição? Não levemos para as urnas o “jeitinho brasileiro” e não 59 
votemos no “menos pior”. Não adianta continuar a levar a vida de sempre, fingir que está 60 
tudo bem e repetir para si que político é tudo igual e não tem como mudar. Conscientize-61 
se de que o problema também é seu! E meu também! É nosso! Tudo ficará mais fácil, é 62 
claro, quando a habilidade de solucionar problemas do jeitinho brasileiro seja direcionada 63 
de forma positiva e seja verdadeiramente uma virtude. 64 

Sine qua non: Expressão latina que indica uma cláusula ou condição sem a qual não se 

fará certa coisa. 
 
Disponível em: <elo.com.br/portal/colunistas/christianelima/ver/229708/sera-que-o-jeitinho-brasileiro-tem-jeito-

.html> Acesso em: 10 mar. 2014. (Adaptado) 

28. O texto fornece elementos para se afirmar que o jeitinho brasileiro 

a) possui raízes históricas, não sendo, portanto, um comportamento recente dos brasileiros, 

motivo pelo qual é de difícil resolução. 

b) é uma prática velada, por meio da qual os brasileiros cometem todo tipo de delito, 

devendo, pois, ser combatida com o rigor da lei. 

c) é um meio através do qual muitos brasileiros, sem distinção de classe social, buscam 

levar, em benefício próprio, algum tipo de proveito sobre outra pessoa. 

d) de tão banalizado, não pode mais ser visto como um caso de infração a normas 

estabelecidas, pois representa a “criatividade brasileira”. 

29. A partir das informações contidas no texto, julgue as afirmativas a seguir em (C), para as 

corretas, e em (E), para as erradas. 

(XX) Não se pode asseverar, pela argumentação do texto, que os efeitos advindos da 
prática do jeitinho brasileiro atingem a toda a população brasileira. 

(XX) Comprova-se, pelo texto, que a não aplicabilidade das leis e as lacunas existentes 
nestas favorecem a manutenção e a propagação do jeitinho brasileiro.  

(XX) Depreende-se que o autor vê o jeitinho brasileiro como algo já arraigado em nossa 
cultura e do qual a população não tem escapatória. 

(XX) Infere-se, pela argumentação do último parágrafo do texto, que uma alternativa 
viável para o problema do jeitinho brasileiro é o povo rejeitar, nas urnas, os maus 
políticos.  

(XX) Constata-se que as informações apresentadas sobre a prática do jeitinho brasileiro 

são dadas por meio da visão de mundo do autor, o qual propõe uma conscientização 
política da população como a única maneira de resolver esse problema. 

A ordem correta, de cima para baixo, é 

a) E – E – C – E – C. 

b) C – C – E – C – E.  

c) E – C – E – C – E. 

d) C – E – C – E – C.  
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30. Considerando que a regência do verbo “lembrar” (linha 43) está em desacordo com o que 

determina a gramática normativa, analise o comportamento dessa forma verbal nos 

períodos a seguir.  

I. Não lembro o comercial no qual aparece o ex-jogador de futebol Gérson. 

II. Não me lembro do comercial no qual aparece o ex-jogador de futebol Gérson. 

III. Lembrei do comercial no qual aparece o ex-jogador de futebol Gérson. 

IV. Lembrei-me do comercial no qual aparece o ex-jogador de futebol Gérson. 

Quais períodos estão gramaticalmente corretos quanto à regra de regência do verbo 

lembrar? 

a) I e IV 

b) II e III 

c) I, II e IV 

d) II, III e IV 

31. Sobre a flexão de número do verbo “estar”, na frase “Pena que a maioria destes ‘Homens’ 

não estão no poder!” (linhas 53 e 54), afirma-se que o uso do plural encontra-se 

a) inadequado, uma vez que, sendo o sujeito da oração constituído por uma expressão cujo 

núcleo “maioria” encontra-se na terceira pessoa do singular, a concordância deveria 

obrigatoriamente ser feita apenas com essa palavra. 

b) em conformidade com o que preceitua a regra para essa situação, podendo o verbo 

concordar indiferentemente com a expressão “a maioria de” ou com a expressão posposta 

a ele “estes Homens”. 

c) empregado adequadamente, pois a norma gramatical determina apenas o uso da terceira 

pessoa do plural em situações nas quais se verificam expressões partitivas (a maioria de, 

grande parte de...) seguidas de nome no plural.  

d) em desacordo não só com a regra de concordância que trata dos casos de expressões 

partitivas, mas também com a intenção do autor, que é a de destacar o conjunto “a 

maioria” como uma unidade.  

32. Considere os períodos a seguir: 

I. O jeitinho brasileiro é um meio .................... muitos recorrem a fim de levar 
vantagem ou de encontrar alguma solução para um problema. 

II. O jeitinho brasileiro é um meio ......................... alguns se valem para levar 
vantagem ou encontrar alguma solução para um problema. 

III. O jeitinho brasileiro é um mal ......................... toda a sociedade brasileira deve 
lutar. 

A alternativa que completa correta e respectivamente as lacunas dos períodos acima é 

a) a que – que – no qual. 

b) ao qual – do qual – pelo qual. 

c) que – pelo qual – do qual. 

d) a que – de que – contra o qual. 
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33. Indique a alternativa em que a frase “Conscientize-se de que o problema também é seu!” 

(linhas 61 e 62) encontra-se redigida adequadamente na segunda pessoa do singular. 

a) Conscientiza-te de que o problema também é seu! 

b) Conscientize-se de que o problema também é teu! 

c) Conscientiza-te de que o problema também é teu! 

d) Conscientizas-te de que o problema também é seu! 

34. São feitas, a seguir, afirmativas sobre o vocábulo “país” (linha 24). 

I. A regra que justifica a acentuação dessa palavra é a mesma que determina o acento 
gráfico nos vocábulos “prejuízos” (linha 35) e “saída” (linha 55). 

II. A retirada do acento gráfico mudaria não só o significado como também a classe 
gramatical desse vocábulo. 

III. O acento gráfico, por estar na última sílaba, indica que a palavra em questão é 
acentuada por pertencer à regra geral das oxítonas. 

Está (ão) correta(s) apenas a(s) afirmativa(s) 

a) I. 

b) I e II. 

c) II e III. 

d) III. 

35. Uma das questões que geram dúvida no momento de escrever determinadas palavras é o 

uso dos sufixos –ISAR e –IZAR. No texto, aparece a palavra “realização” (linha 27) escrita 

com o grafema “z”, pois deriva do verbo “realizar”. 

Em que alternativa a palavra NÃO deve ser escrita com o grafema “z”, devido ao fato de 

não derivar de um verbo terminado em –IZAR? 

a) paralização 

b) canalização 

c) fiscalização 

d) popularização 

 

LEGISLAÇÃO 

36. De acordo com a Lei n.º 8.112, de 1990, os seguintes tempos de serviço serão contados 

apenas para efeito de aposentadoria e disponibilidade, EXCETO, 

a) licença à gestante, à adotante e à paternidade. 

b) o tempo de serviço relativo a tiro de guerra. 

c) a licença para atividade política, no caso do art. 86, § 2.º. 

d) o tempo de iniciativa privada, vinculada à Previdência Social. 
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37. Analise as afirmativas abaixo, de acordo com a Lei n.º 9.784, de 1999, colocando (V), para 

as verdadeiras, e (F), para as falsas. 

( ) O processo administrativo pode iniciar-se de ofício ou a pedido do interessado.   
( ) A autoridade ou servidor que incorrer em impedimento deve comunicar o fato à 

autoridade competente,  sendo ressalvado o direito de atuar no processo.  

( ) São inadmissíveis no processo administrativo as provas obtidas por meios  ilícitos.  
( ) O recurso administrativo tramitará no máximo por quatro instâncias administrativas, 

salvo disposição legal diversa.   
( ) Salvo motivo de força maior devidamente comprovado, os prazos  processuais não se 

suspendem.   

A ordem correta, de cima para baixo, é 

a) V – V – V – V – V. 

b) V – F – V – F – F. 

c) V – F – V – F – V. 

d) F – F – V – V – V. 

38. Assinale a afirmativa que contradiz norma da Constituição Federativa do   Brasil de 1988, 

e alterações posteriores, referente à Administração Pública. 

a) A lei reservará percentual dos cargos e empregos públicos para as pessoas portadoras de 

deficiência e definirá os critérios de sua admissão. 

b) Como condição para a aquisição da estabilidade, é obrigatória a avaliação especial de 

desempenho por comissão instituída para essa finalidade. 

c) Ressalvadas as aposentadorias decorrentes dos cargos acumuláveis na forma da 

Constituição, é permitida a percepção de mais de uma aposentadoria à conta do regime de 

previdência previsto no art. 40 da Constituição Federal de 1988. 

d) A lei estabelecerá os prazos de prescrição para ilícitos praticados por qualquer agente, 

servidor ou não, que causem prejuízos ao erário, ressalvadas as respectivas ações de 

ressarcimento. 

39. No que diz respeito ao Sistema de Gestão da Ética do Poder Executivo Federal, instituído 

pelo Decreto n.º 6.029, de 1.º de fevereiro de 2007, analise as afirmativas a seguir: 

I. Os integrantes da Rede de Ética se reunirão sob a coordenação da Comissão de Ética 
Pública, pelo menos duas vezes por ano, em fórum específico, para avaliar o 
programa e as ações para a promoção da ética na administração pública. 

II. Havendo dúvida quanto à legalidade, a Comissão de Ética competente deverá ouvir 
previamente a área jurídica do órgão ou entidade. 

III. Concluída a instrução processual, as Comissões de Ética proferirão decisão conclusiva 
e fundamentada. 

IV. As autoridades competentes não poderão alegar sigilo para deixar de prestar 
informação solicitada pelas Comissões de Ética.  

Estão corretas apenas as afirmativas  

a) I e III. 

b) I, II e IV. 

c) II e III. 

d) II, III e IV. 
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40. Em matéria de licitação, analise as assertivas a seguir: 

I. Os membros das Comissões de licitação responderão solidariamente por todos os 
atos praticados pela Comissão, salvo se posição individual divergente estiver 
devidamente fundamentada e registrada em ata lavrada na reunião em que tiver 
sido tomada a decisão. 

II. A Administração poderá, quando devidamente justificado, descumprir as normas e 
condições do edital ao qual se acha estritamente vinculada. 

III. A Administração acolherá, no todo ou em parte, obra, serviço ou fornecimento 
executado em desacordo com o contrato. 

IV. A Administração não poderá celebrar o contrato com preterição da ordem de 
classificação das propostas ou com terceiros estranhos ao procedimento licitatório, 
sob pena de nulidade.  

Está(ão) correta(s) apenas a(s) afirmativa(s) 

a) I e II. 

b) I e IV. 

c) I, II e III. 

d) IV. 
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